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Най често използвани съкращения

ARE - Amikacin-резистентни ентерококи

AБТ - Антибиотична терапия

CoNS - Коагулазонегативни Стафилококи

CRP - С-реактивен протеин

ESBL - Беталактами с широк спектър на действие

MDRGNB - Мултидраг резистентни Грам(-) бактерии

MO - Микроорганизми

MRSA - Methiciline-резистентни Staphylococcus aureus

VRE - Vancomycine-резистентни ентерококи

БАП - Болнично-асоциирана пневмония

ВАП - Вентилатор-асоциирана пневмония

ДДП - Долни дихателни пътища

КАБ - Катетър-асоциирана бактериемия

КАУИ - Катетър-асоциирана уроинфекция

НИ - Нозокомиална инфекция

НИМТ - Нозокомиални инфекции на меките тъкани

НП - Нозокомиална пневмония

НФГБ - Неферментиращи глюкозата бактерии
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Въведение

Терминът „нозокомиална инфекция“ е превод от гръцките думи „Nosos“ –

заболяване и „Komien“ – грижа се за. Няма точни исторически данни за

времето, от което датира този вид инфекция, но може да се предположи, че те

датират от времето, в което човек е започнал да извършва медицински

дейности.

Въпреки грандиозните открития, направени през последните две

десетилетия, проблемът антибиотична резистентност и нозокомиални

инфекции остава голям. Наличието на така наречените „супер бъгове“

причиняват по-голяма смъртност отколкото ракът на гърдата, СПИН и

синдрома на тежка дихателна недостатъчност взети заедно, а цената за

лечението им надхвърля милиарди долари годишно.

Развитието на нозокомиалните инфекции в отделенията за интензивна

терапия води до съществено увеличение срока на продължителността на

пребиваване на пациентите в ОАИЛ и следователно увеличава разходите за

лечението, като ги прави не само клиничен, но и икономически проблем.

Независимо от развитието на интензивната терапия, атрибутивната

смъртност при нозокомиалните инфекции в ОАИЛ остава на високо ниво

Микробиологичната структура и антибиотичната резистентност на

нозокомиалните патогени, са различни в болничните заведения.

Отделенията по интензивна терапия с общоболничен профил у нас имат

редица отличителни особенности. Проблемът на НИ в ОАИЛ с общоболничен

профил у нас също така имат следните черти:

1. Несъвършена епидемиологична статистика.

2. Отсъствието на динамична информация за антибиотичната

резистентност на причинителите на вътреболничните инфекции.
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3. Отсъства обща политика и тактика за прилагането на антимикробни

препарати за лечението на вътреболнични инфекции.

Разпространението на резистентните щамове на микроорганизмите и

тяхната специфика във всяко конкретно ОАИЛ диктува необходимостта от

постоянен микробиологичен мониторинг. Без достоверни данни от

микробиологичния мониторинг е невъзможно създаването на ефективни схеми

на антимикробна терапия на НИ в ОАИЛ.

Необходимостта от решаването на тези въпроси е дала повод за

изпълнението на настоящата работа, а също е определила нейната цел и задачи.

Цел и задачи на изследването

Целта на настоящото изследване е изучаването на нозологичната и

микробиологичната структура на нозокомиалните инфекции в ОАИЛ с

общоболничен профил и изработване въз основа на тези данни на ефективна

програма на антибактериална терапия и профилактика.

За постигането на тази цел са поставени следните задачи:

1. Да се установи честотата на развитие и нозологичната структура на

нозокомиалните инфекции в ОАИЛ.

2. Да се изучи микробиологичната структура на нозокомиалните

инфекции в ОАИЛ.

3. С помощта на интегралните скали (APACHEII) да се даде обективна

клинична и прогнозируема характеристика на нозокомиалните

инфекциозни процеси.

4. Да се оцени ефективността на различните режими на антибактериална

терапия.
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Материал и Методи:

Материалът за тази работа е резултат на проспективно динамично

наблюдение и обследване на 2552 болни, хоспитализирани в КАИЛ- централна

реанимация за периода от 2011 до юни 2015 по повод различни хирургични

заболявания, пребиваването, на които в ОАИЛ е надвишавал 48 часа

(Приложение №1,2,3).

В изследването са включени всички пациенти, при които инфекциозните

усложнения са се развили не по-рано от 48 часа на пребиваването в КАИЛ. В

процеса на наблюдение при 568 болни са били намерени признаци на НИ с

различна локализация и степен на тежестта.

При всички пациенти включени в това изследване са анализирани следните

параметри: възраст, пол, клинична диагноза, съпътстваща патология вид и

количество на оперативната намеса, видове на анестезия, продължителност на

ИБВ, дни на престой в ОАИЛ. APACHE II (приложение №4) е определяна при

постъпване в ОАИЛ и ежедневно в динамика. Регистрирани са прилаганите

схеми на антибактериална терапия. Средната възраст на пациенти е 54,06г., а

APACHE II е била средно 17,23 ± 7,21. При повечето болни с НИ в анамнезата е

имало едно или повече съпътстващи заболявания. Само 142 пациенти (24%) са

били без съпътстваща патология. Общо са били анализирани 195 случая на

ВБИ. Средната продължителност на лечение при болни с НИ в КАИЛ е

15,0±12,5 дни.

2.1. Лечение на болните в КАИЛ.

Лечението на всички пациенти се е осъществявало в КАИЛ– Централна

Реанимация на УМБАЛ“Д-р Г.Странски“, гр. Плевен. Провеждана е

комплексна терапия и обследване в съответствие с поставените задачи.

Интензивната терапия включва следните компоненти:

1. Нормализация на хемодинамиката.
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2. Респираторна терапия.

За провеждане на ИБВ са се използвали апарати “Dräger Evita 2+“ и

„Dräger Evita 4”. Продължителната на ИБВ се е осъществявала в различни

режими на механична вентилация с постоянен обем или постоянно налягане

като тя е варирала в диапазон от 24 часа до 81 денонощия.

Фиг.1 Продължителност на ИБВ

При необходимост от медикаментозна седация на болни същата се е

извършвала по протокол.

3. При неусложнено протичане на следоперативният период -

мероприятия, насочени към предотвратяване задържането на патологичен

бронхиален секрет и недопускане на микроателектази:

4. Нормализация на метаболизма.

Приоритет се е отдавало на ентералното хранене. При това болните в

съзнание са хранени по естествен начин, а при липса на такава възможност,

посредством сонда.

5. Нормализация на функциите на ГИТ.

За подобряване на моторната функция са използвани прокинетици както и

контрол на хемодинамиката за оптимизиране на трофиката на ГИТ.

6. Антикоагуланта терапия.
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С цел профилактика на ДВТ се е прилагало както нефракциониран

хепарин, така и препарати на нискомолекулярен хепарин.

2.2. Програма и методи на изследване

В съответствие с целта на работата и поставените задачи, програмата за

изследване включвала:

1. Анализ на нозологичната структура на НИ при болни в ОАИЛ

хирургичен профил.

Фиг.2 Анализ на изолираните МО в КАИЛ при УМБАЛ”Г.Странски”

2. Анализ на честотата на развитие на различни видове болнични инфекции

/нозокомиална пневмония, ангиогенна инфекция, инфекция на уринарния

тракт/ при болни в ОАИЛ.

3. Определяне на видовия състав и антибиотичната чувствителност на

причинителите на различни НИ.
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Фиг.3 Чувствителност на някои антибиотици

4. Сравнителна оценка на клиничната и бактериологичната ефективност на

различни режими антимикробна терапия, прилагана при лечение на НИ, и

на основание на тези данни – разработка на най-ефективни схеми за

антимикробна терапия (Приложение №5,6,7,8,9,10,11).

Фиг. 4 Резистентност към антибиотици в УМБАЛ” Г.Странски”

Задължителен комплекс за обследване на болни включващ стандартни

методи за мониторинг към ОАИЛ. За диагностициране на НИ се е използвало

комплекс от клинични, лабораторни, инструментални и микробиологични

критерии.
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I. Инфекция на долните дихателни пътища.

Нозокомиална пневмония се диагностицира при наличието на няколко от

следните признаци:

 гноен характер на секрета;

 ВТТ ≥ 38º C или ≤35 º C градуса;

 Leu ≥11×109/l или ≤4×109/l, както и олевяване на левкоцитите;

 РаО2 /FiO2/респираторен индекс/ <300;

 Рентгенологични признаци;

 изолиране на МО в диагностичен титър при микробиологично

изследване на материал;

ВАП се е разглеждала като свързана с ИБВ само тогава, когато нейните

признаци са се появявали не по-рано от 48 часа след започването на ИБВ. За

диагностициране и оценка на тежестта на НП/ВАП е прилагана скала за

диагностика и оценка на тежестта на пневмонията /CPIS/.(приложение № 14)

Диагнозата нозокомиална пневмония се счита за достоверна при оценка = 6 и

повече точки.

II. Ангиогенна инфекция.

1. За диагностика на ангиогенни инфекции сa използвани следните

клинико-лабораторни критерии:

- Наличие на синдрома на системна възпалителна реакция;

- Локализация на източника на инфекция в съдовата система при

отсъствие на извънсъдови огнища;

- Бактериемия, установена поне в едно от проследявани в динамика

микробиологични изследвания на кръвта.
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2. При съмнение за катетър-асоциирана ангиогенна инфекция са

използвани допълнителни критерии:

- Идентичността на хемокултура и микрофлора, изолирани от дисталния

край на инфектирания катетър;

- При използване на полуколичествения метод за оценка на колонизация

на катетъра, за клинически значим се смята ръст > 15 КОЕ.

- Количественото съотношение на контаминиране на проби от кръвта,

взети през катетъра и от периферна вена, по-голямо или равно на 5

/ако по някакви причини не е възможно да се извади централния

венозен катетър/.

III. Инфекции на уринарния тракт.

Диагнозата при пациента с признаците на уроинфекция (фебрилитет >

380С, левкоцитоза, протеинурия, цилиндрурия, нарушаване на функцията на

бъбреците) се е потвърждавала при наличие на следните признаци:

 Левкоцитурия или пиурия (11×109/l)

 Изолиране на причинителя при количествено микробиологично

изследване на урина в количество >/= 100 000 КОЕ/мл. (105 CFV/ml)

Микробиологичните изследвания са проведени в клиничната

микробиологична лаборатория при УМБАЛ „Д-р Г.Странски“, гр. Плевен.

Използвана беше също така и клинико-лабораторна оценка за проявите на

синдрома на системно възпаление със следните критерии:

 Телесна температура ≥38 C0 или ≤36 C0;

 ССЧ ≥90 в минута с изключение на болните със заболявания,

съпроводени с тахикардия;

 ДЧ ≥20 min или РаСО2≤ 32 mm живачен стълб или ИБВ по повод ОДН;
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 Leu ≥ 11×109/l или ≤4×109/l, както и олевяване на левкоцитите

Сепсис клинично се диагностицира при наличието не по-малко на три от

четири признака на синдрома на системната възпалителна реакция (SIRS) и

доказан източник на инфекцията.

Тежък сепсис – сепсис, съпътстващ се с полиорганна недостатъчност,

хипоперфузия или хипотензия (систолно артериално налягане под 90 мм

живачен стълб).

Септичен шок – сепсис с хипотензия, изискващо прилагането на

кетахоламини, независимо от адекватното възстановяване обема на

циркулиращата кръв.

Ефективността на антибактериалната терапия се оценява по стандартните

критерии в съответствие с международните изисквания на Европейското

ръководство по клинична оценка на противоинфекциозните лекарствени

продукти.

Положителна клинична ефективност на антимикробната терапия се

регистрира в случаите на оздравяване и подобряване на състоянието на болния.

За микробиологична оценка на ефективността на лечението са използвани

следните критерии:

 Елиминация

 Предполагаема елиминация

 Персистенция

 Суперинфекция

 Рецидив

 Невъзможно да се оцени
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Случаите на елиминация и предполагаема елиминация се оценяват като

положителен бактериологичен ефект.

Статистическата обработка на данните се прави по методите на

параметричната и непараметричната статистика. За количествените величини

са пресметнати средните стойности, стандартно отклонение,

средностатистическа грешка. Достоверността на различията са определени с

помощта на критерия на Стюдент и критерия χ2. За изолиране на факторите за

риск от летален изход е направен статистически унивариантен анализ.

Дизайн на изследването

За решаване на посочените задачи в хода на изследването реализирахме

няколко отделни извадкови проучвания върху пациенти от описания

контингент, като за всяко от тях бяха подбран последователно лекувани болни,

отговарящи на целите на отделното проучване, както и подходящите клинични,

лечебни, лабораторни и статистически методи.

Собствени резултати, дискусия

Представяме собствените резултати, дискусия и изводи от всяко от

отделните проучвания като отделни глави в работата. Целта ни е с подобен

подход да обхванем многообразието на проблема и да го опишем и

анализираме от различни гледни точи с различен фокус към определени

детайли. Както следва проучванията са :

 ГЛАВА III Мястото на карбапенемите като емпирична терапия при

нозокомиални инфекции

 ГЛАВА IV Патогенни микроорганизми изолирани от долни дихателни

пътища при болни, лекувани в интензивна клиника

 ГЛАВА V Определение, епидемиология, патогенеза, диагностика,

лечение и препоръки за превенция на интраваскуларни катетерсвързани

инфекции
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 ГЛАВА VI Придобити в болнични условия уринарни инфекции

 ГЛАВА VII Микробиологична структура на нозокомиалните инфекции в

ОАИЛ

 ГЛАВА VIII Антимикробна терапия на нозокомиални инфекции в ОАИЛ

 ГЛАВА IX Изследване прогностичната стойност на динамиката на CRP

при 30 пациента с вентилатор-асоциирана пневмония в КАИЛ –

общоболничен профил

ГЛАВА III Мястото на карбапенемите като емпирична терапия при

нозокомиални инфекции

Установени са 7 фактора, способстващи развитието на вътреболнични

инфекции: продължителност на престоя в ОАИЛ (>48 часа), механична

вентилация на бял дроб, наличие на травми, катетеризация на централен

венозен съд, катетеризация на пикочен мехур, белодробните артерии,

профилактика на стрес-улкуса.

НИ се явява показание за стартиране на емпирична антибиотична терапия.

Съвременният емпиричен подход към терапията на НИ включва провеждането

на комбинирана антибиотична терапия или монотерапия.

Аргументи в полза на комбинираната терапия се явяват осигуряването на

максимално антибиотично покритие на патогенната флора и използването на

синергизма на антибиотиците.

Карбапенемите притежават изключително висока активност по отношение

на микроорганизмите, причиняващи НИ в ОАИЛ. Това позволява те да бъдат

предложени за монотерапия на НИ. Ефикасността на карбапенемите е
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изключително висока – 69-97% при случаи на НИ. Доказана е тяхната

активност и при лечение на болни с полимикробна инфекция в ОАИЛ.

Всяко реанимационно отделение има различия в епидемиологичните

характеристики и това изисква корекция на терапията.

В съответствие с тези постановки, целта на настоящото проучване е въз

основа на ретроспективен анализ да се представят резултатите от

микробиологичният мониторинг и да се даде оценка на антибиотичната

(емпирична) терапия с карбапенеми по отношение на тяхната безопасност при

пациенти с нозокомиални пневмонии в ОАИЛ.

Анализирани са данни от историите на заболяване на 118 болни,

преминали лечение в КАИЛ при УМБАЛ „Д-р Г.Странски“ за периода 2011-

2013г., разпределени в две групи според прилагания антибиотик: първа група с

68 пациенти, лекувани с комбинацията имипенем+циластатин и втора група –

50 пациенти, на които е приложен меропенем. Разпределението по пол и

възраст на пациентите от двете групи е показано в таблица №1, а на фигура 5 е

представено разпределението им по клинична диагноза. В първата група

продължителността на лечението е 7,12 дни, средно 12±1,2 дни, като

денонощната доза на антибиотика е 50 мг/кг т.м., разпределена на четири

приема дневно. Във втората група продължителността на лечението е 8-12 дни,

средно 12±2,1 дни, като денонощна доза на антибиотика е 1 гр. през 8 часа.

Таблица №1 Разпределение по пол и възраст на 118 пациенти, лекувани в КАИЛ

при УМБАЛ „Д-р Г. Странски“, гр. Плевен през периода 2011-2013г.

Група пациенти, лекувани

с:

Мъже Жени Общо

Имипенем + циластатин

(I група)

Брой пациенти

Средна възраст (год.)

38

38,3±2,8

(обхват 17-69)

30

34,3±1,9

(обхват 18-64)

68

Меропенем

(II група)

Брой пациенти

Средна вързаст (год.)

21

39,1±2,9

(обхват 18-71)

39

35,8±2,3

(обхват 17-66)

50
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Фиг.5 Първична диагноза на изследваните болни от две групи пациенти,

лекувани с имипенем+циластатин (n=68) и такива лекувани с меропенем

(n=50).

При анализа на данните за 68-те пациенти (първа група), преминали през


[…]


 Не е желателна употребата на периферен венозен източник повече от 4

дни, а при наличие на белези на възпаление да бъде отстранен преди този

срок.

 Всекидневна оценка за наличие на белези на възпаление.

 При констатиране на такова – изпращане на част от катетера за

микробиологично изследване.

 Да се изпраща периферен венозен източник за микробиологично

изследване при фебрилно състояние без да има друга явна причина за

фебрилитет. Да се използва стерилна превръзка върху мястото на

пункцията, по възможност прозрачна, за мониториране на отвора за

евентуално възпаление.

 Не е необходимо да се сменя системата за перфузия на по-малко от 3-4

дни, освен в случаите на хемотрансфузия или инфузия на липидни

разтвори. След всяка инфузия на последните два системата се подменя.

Всеки дву-, три- или четирипътник трябва да се обработва със стерилен

компрес преди всяка употреба. При поставянето на артериална линия и

централен венозен източник трябва да се спазва хирургична антисептика.
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 Препорачително е ехографско навигиране с цел намаляване на

механичните увреждания при катетеризация на ЦВИ.

 V. subclavia е за предпочитане, освен при пациенти с бъбречна

недостатъчност.

 Използване на антисептична гъба или антисептичен гел в превръзката на

ЦВИ, а по възможност и ПВИ, е силно препоръчително.

 При канюлиране на а. рulmonalis да се използва стерилен капишон за

катетера. Използването на антибиотик-импрегнирани катетри при

имуносупресирани пациенти или при необходимост за използване на

катетера над 14 дни е силно препоръчително.

 При отстраняване на ЦВИ или артериална линия от пациенти със

съмнение за КАБ изпратете върха на катетера за микробиологично

изследване.

 При фебрилно състояние на пациент, който не е в тежко септично

състояние и липсват белези на КАБ, преди да бъде отстранен ЦВИ или

артериалната линия, вземете кръв за хемокултура от катетъра и

периферна кръв от противоположната страна на източнитка за

микробиологично изследване.

 Винаги при съмнение за КАБ при отстраняване на ЦМИ или артериална

линия изпратете върха за изследване.

 При изследване на хемокултура от ЦВИ или АЛ, ако тя се позитивира

>120 мин по метода на ДВП, то може да се счита че катетера е

контаминиран (обсъдете евентуалната необходимост за отстраняването

му).

 Ако се констатира, че катетера е контаминиран по метода на ДВП и се

вземе решение за премахването му, то неговият връх трябва да бъде

изпратен за микробиологичен анализ.

 При доказана инфекция катетера трябва да бъде отстранен.

 При наличие на персистираща бактеремия след 72-я час от

отстраняването на катетъра трябва да се изключи ендокардит,

тромбофлебит или наличие на вторично огнище.

 Катетър поставен в спешни условия, където не е спазена хирургична

антисептика, да бъде отстранен не по-късно от 48 часа от поставянето.

 При съмнение за КАБ катетъра трябва да бъде отстранен при пациенти с

клапно протезиране или пейсмейкър, персистираща бактериемия над 48

часа, неповлияваща се на терапия, или изолиране на мултирезистентен

щам.

 Ванкомицин е препоръчителен за емпирична терапия.
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 Емпирична терапия срещу Грам(-) бацили трябва да се базира на

локалния епидемиологичен статус. Предлагаме Меронем или

Пиперацилин/Тазобактам.

 Емпирична терапия от комбинация на медикаменти срещу

мултидрагрезистентни Грам-отрицателни бацили като P. аeruginosa да се

използва при съмнение за КАБ в следните случаи:

1. неутропения

2. тежко болни пациенти

3. пациенти в сепсис

 Линезолид не се използва за емпирична терапия.

 Емпирична терапия за КАБ (кандидемия) да се извършва при пациенти на

парентерално хранене, дългосрочна антибиотична терапия, малигнено

хематологично заболяване, трансплантация или използване на v.femoralis

за ЦВИ.

 При използване на v.femoralis достъп и съмнение за КАБ емпирична

терапия да бъде започната срещу КНС, грам-отрицателни бацили и

Candida spp.

 При изолиране на микроорганизми предлагаме следната терапия:

Схема за лечение на КАБ

Патоген Препоръчит

елна

терапия

Дозировка Алтернативн

а терапия

Коментари

S. aureus

Meth.

чуствителни

Пеницилазо

-рези-

стентни

Пениц.

Оксапеници

лин 2g на 4ч.

2-ра или 3-та

генерация

Цефалоспор

ини

Пеницилазо-

резистентни

Пеницилини или

Цефалоспорини

са предпочитани

пред Ванкомицин

MRSA Ванкоми-

цин

15 mg/kg на

12ч.

Линезолид

или

Ванкомицин

+Гентами-

цин

Данни за

ванкомицин

резистентни

щамове

CoNS

Meth.

Чуствителни

Пеницилазо

-

резистентн

и Пениц.

Оксапеници

лин 2g на 4ч.

2-ра или 3-та

генерация

Цефалоспор

ини или

По-лесното

дозиране на

Ванкомицин пред

това на
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Ванкомицин Цефалоспорини,

но имайки

предвид

↑резистентност

към Ванкомицин

Meth.

Резистентни

Ванкомици

н

1 или 2g на

12ч.

Линезолид За възрастни

пациенти <40kg

доза от 10mg/kg за

Линезолид

Е.faecalis/E.f

aecium

Ампицилин

чуствителни

Ампицилин

+аминоглик

озид

Ампицилин

2g. на 4/6ч.+

Гентамицин

1mg/kg тегло

Ванкомицин По-лесното

дозиране на

Ванкомицин пред

това на

Ампицилина, но

имайте предвид

↑резистентност

към Ванкомицин

ARE Ванкомици

н+аминогли

козид

Линезолид За възрастни

пациенти <40kg

доза от 10mg/kg

ARE,VRE Линезолид По

антибиогрма

За възрастни

пациенти <40kg

доза от 10mg/kg

Гр(-)

бацили

E. coli и

Klebsiella

spp.

ESBL

негативни

3-та

генерация

Цефалоспо

рин

Цефтриаксо

н 1-2gr. На

12ч.

Флуорохино

лон

(ципрофлокс

ацин )

Променливост на

резистентността

на МО

ESBL

позитивни

Карбапенем

и

Меропенем

1g на 8ч. или

Имепенем

500mg на 6ч.

Флуорохино

лон

(ципрофлокс

ацин )

Променливост на

резистентността

на МО
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Enterobacter

spp. и

Ser.marcesce

ns

Карбапенем

и

Меропенем

1g на 8ч. или

Имепенем

500mg на 6ч.

Цефепим

или

Флорохинол

он

Променливост на

резистентността

на МО

Acinetobacter

spp.

Цефоперазо

н/сулб. или

Карбапенем

и

Сулперазон

2g на 12ч.

или

Меропенем

1g на 8ч. или

Имепенем

500mg на 6ч.

По

антибиогрма

Променливост на

резистентността

на МО

Pseudomonas

aeruginosa

4-та

генерация

Цефалоспо

рини или

Карбапенем

и или

Пиперацил

ин/Тазобакт

ам

±Аминогли

козид

Цефепим 2g

на 8ч.или

Меропенем

1g на 8ч. или

Имепенем

500mg на 6ч.

или

Пиперацили

н/Тазобакта

м 4,5g на

6ч.±Тобрами

цин 5-

7mg/kg

По

антибиогрма

Променливост на

резистентността

на МО

Candida spp. Флуконазол Флуконазол

400mg

дневно

Вариконазол
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Приложение 13

Диагно-

стичен

метод

Описание на

метода

Критери

и за

позитив

иране

Предимства Недостатъ-

ци

Чув

стви

телн

ост

Спец

и-

фич-

ност

Каче-

ствено

изследван

е на

хемокул-

тура от

източника

Една или

няколко

хемокултури

взети от ЦВИ

Наличие

то на

растеж

на

микроор

ганизми

върху

среда

-Лесен и

достъпен

метод за

изпълнение

-Не изисква

отстранява-

нето на

катетъра

Дълго

време за

позитивира

не

87%

83%

Количе-

ствено

изследва-

не на

хемокул-

тура от

източника

Хемокултура

взета от ЦВИ,

използвайки

метода на

разреждането

или лизис

цетрофугира

ща техника

≥100

CFU/ml

-Не изисква

отстраняване

то на

катетъра

Няма

възможност

за

диференци

ране м/у

КАБ и

много

тежка

бактериеми

я

81%

90%

Симултан

то количе-

ствено из-

следване

на кръв за

хемокулту

ра

Едновременн

о взимане на

кръв за

хемокултура

от ЦВИ и

периферен

такъв от

противопо-

ложната

страна

Три

пъти по-

високо

CFU/ml

в

пробата

взета от

ЦВИ

-Не изисква

отстраняване

то на катетъ-

ра

-Препоръчва

се от IDSA

-Диагности-

цира КАБ

-Много

трудоемък

метод

-Високи

разходи за

извършване

то му

93%

100%

Диферен-

цирано

време за

позитивир

ане на две

Едновременн

о взимане на

кръв за

хемокултура

от ЦВИ и

≥2h по

позитив

иране на

хемокул

турата

Не изисква

отстраня-

ването на

катетъра

-Препоръчва

Провеждан

ето на

антибиотич

ина терапия

през ЦВИ,

90%

81%
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хемокул-

тури

периферен

такъв от

противопо-

ложната

страна

от ЦВИ се от IDSA

-Диагности-

цира КАБ

-Най-автома-

тизирания

метод

може да

опорочи

интерпрета

цията

Качествен

а култура

на част от

катетъра

Част от

отстранения

катетъра се

посява във

среда(бульон)

за 24-72ч.

Наличие

то на

разтеж

на

микроор

ганизми

върху

среда

Лесен и

достъпен

метод за

изпълнение

-Изисква

отстраня-

ването на

катетъра

- Дълго

време за

позитивира

не

90%

72%

Полуколи

чествена

култура

на

катетърни

я връх

(Метод на

Маки)

5 см. връх от

катетъра се

търкалят в

четирите

посоки на

кръвния агар

≥15

CFU/ml

от

катетър

ния

връх

-Препоръчва

се от IDSA

-Диагности-

цира

колонизация

-Много

достъпен

метод

-Изисква

отстраня-

ването на

катетъра

-Не

позволява

интралуми

нарно

изследване

84%

85%

Качестве-

на

култура

на част от

катетъра

Вътрешния

лумен на

катетъра се

смива с четка

или чрез

ултразвукова

методика и се

посява в/у

кръвен агар

или се

инкубира

≥100

CFU/ml

-Диагности-

цира

колонизация

-Много

достъпен

метод

-Изисква

отстраня-

ването на

катетъра

-Не позво-

лява

изследване

то на

повърхност

та на

катетър

83%

87%
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Приложение 14

Клинична скала за оценяване на белодробна инфекция

Параметри Точки

Температура, °С

36,5-38,4

38,5-38,9

≥39,0 или ≤36,0

0

1

2

Брой левкоцити, leu/mm-3

4000-11000

<4000 или >11000

0

1

Трахеална секреция

Оскъдна

Средна

Обилна

Пурулентна

0

1

2

+1

Оксигенация, РаО2 :FiO2,mmHg

>240 или ARDS

≤240 и липса на ARDS

0

2

Данни от Rö изследване

Липса на инфилтрат

Дифузен или нехомогенен инфилтрат

Локализиран

0

1

2
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