# РЕЦЕНЗИЯ

ОТ: Проф. д-р Силви Любчов Георгиев, дм
Ръководител Катедра по Анестезиология и Интензивно Лечение, МФ, МУ-
София;
Началник Клиника по Анестезиология и Интензивно Лечение при
СБАЛАГ”Майчин дом”ЕАД

Относно: Публична защита на дисертационен труд на Д-р Владимир Радев Радев за придобиване на научна и образователна степен „Доктор” по научната специалност „Анестезиология и интензивно лечение” на тема „Нозокомиални инфекции в централна реанимация с общоболничен профил”, УМБАЛ-Плевен (заповед №142/ 02. 02. 2016 г. на Ректора на МУ-Плевен проф. д-р Томов, дмн).

Дисертационния труд на д-р Радев е написан на 203 стандартни принтерни страници, от които 6 стр. са въведение, литературен обзор 56 стр., характеристика на клиничните наблюдения и методите на изследване – 17 стр., определение, епидемиология, патогенеза, диагностика и лечение на уринарни инфекции, катетързвързаните и нозокомиални инфекции – 72 стр., заключение и изводи и практически препоръки - 4 стр., книгопис – 25 стр., приложения – 7 стр.

Дисертационния труд е онагледен с 57 фигури, 31 таблици, 3 схеми и 3 рисунки.

Темата на дисертационния труд е в областта на интензивното лечение и е изключително актуална и се разработва с цел да се проучи нозологичната и микробиологична структура на нозокомиалните инфекции в ОАИЛ с общоболничен профил и въз основа на това да се предложи ефективна антибактериална профилактика и терапия.

Литературният обзор е съставен изключително подробно и компетентно, личи дълбокото потапяне в разглеждания проблем и преминава през разглеждането на следната структура: липса на достатъчни данни за честотата и етиологията на НИ в България, както и на нивото на антибиотична резистентност на различните причинители; недостатъчен микробиологичен мониторинг и анализ на тенденциите на антибиотична резистентност; недостатъчно взаимодействие между лекари от ОАИЛ, микробиолози, епидемиолози и фармакотерапевти. Особено високо достойнство е посочването на нивото на квалификация на медицинския персонал и страха от отразяване на достоверни данни за НИ в болницата, както и нейното незадоволително оборудване.

Специално място заемат критериите за надзор на ВБИ през призмата на специфичната за ОАИЛ епидемиологична ситуация във връзка с използването на инвазивни техники и ИБВ. В тази връзка се изтъква, че пациентите от ОАИЛ имат по-висок риск от възникване на ВБИ в сравнение с другите отделения.

В патогенезата са анализирани основните фактори, които участват – възрастов профил, тежест на основното заболяване и придружаваща патология, колонизация на патогенни микроорганизми, имунен статус в комбинация с редица екзогенни фактори – други хирургични отделения, персонал, пособия и апаратура, видове манипулации. Анализирани са някои водещи структурни и организационни моменти, част от които касаят стандарта по „Анестезиология и интензивно лечение”.

По отношение на епидемиологичната структура на причинителите на НИ в ОАИЛ се посочват микроорганизмите, които са водещи в етиологията – метицилин резистентни стафилококи, флуорхинолон резистентни щамове на Псевдомонас аерогиноза, флуконазол резистентни щамове на Кандида и др. За тези причинители е разгледано тяхното регионално разпространение в Европа, както и значението на редица мерки за профилактика – изолационни и стандартни според начина на предаването на инфекцията. Подробно е анализирана ролята на медицинския персонал в процеса на пренасяне на една инфекция най-често по контактен механизъм. Напълно логично следва анализ на актуалните антибиотични комбинации предлагани за първоначален емпиричен подход – въпрос изключително подробно разгледан по отношение на нозокомиалните пневмонии.

Авторът на този дисертационен труд подхожда дълбоко аналитично и достатъчно критично като съпоставя данните на наши и чужди автори, както и на негови собствени и формира понятието „бели петна” по проблемите на НИ към настоящия момент. На това място прочита на литературния обзор отново във фокус изтъква липсата на статистически анализ и честота на НИ при хирургични пациенти, както и че НИ имат своите конкретни особености във всеки град, респ. стационар.

Във връзка с поставената цел дисертанта си поставя четири амбициозни задачи, които две по две са правилно логически свързани. На базата на проучване на честотата и структурата на НИ и приложената антибактериална терапия, да се обективизира тяхната клиничната характеристика.

Материалът обхваща проспективно 2552 пациенти на Централна реанимация за периода от 2011 до 2015 г. с престой повече от 48 часа от които 568 болни с данни за НИ. Провеждан е комплексен терапевтичен подход - респираторна терапия, нормализиране на хемодинамиката и на метаболизма, на функцията на ГИТ и антикоагулантна терапия. В хода на

лечението са анализирани структурата на НИ (инфекции на ДДП, ангиогенна инфекция, уринарна инфекция), видовия състав на причинителите на инфекция и антибиотичната чувствителност, сравнени са различни антибиотични подходи; отдиференцирани са пациентите развили септично състояние. Ефективността на антибактериалната терапия е отчетена съгласно критериите на Европейската система за клинична оценка на противоифекциозните лекарствени продукти.

Въз основа на това собствените резултати на автора са разпределени в седем глави. С висок потвърдителен и практически принос е подробното разглеждане на карбапенемите като компонент на емпирична терапия при НИ. Според изолираните причинители на инфекция е установено, че имипенем проявява по-голяма активност към Грам-положителни бактерии, а меропенем – към Грам-отрицателни с отчитане на еднаква ефективност при пациенти с перитонит и НИ на долните дихателни пътища и е изведен извод, че и двата антибиотика са подходящи за стартова емпирична терапия.

В раздел БАП и ВАП са разгледани предразполагащите фактори и времето за стартиране на антибиотичната терапия, както и нейната продължителност. Анализирани са 95 болни от две интензивни отделения. Превалират инфекции с Грам-отрицателни бактерии, установяват се високи нива на резистентност на Ацинетобактер към цефтазидим и имипенем и чувствителност към тайгацилин и тобрамицин. Като цяло са изилирани мултирезистентни щамове.

В раздел катетърсвързани инфекции са разгледани патогенетичните механизми в развитието на този вид НИ – директно контаминиране и миграция, емболизиране и вливания. Въпреки че не е предмет на този дисертационен труд вниманието ми беше привлечено и от използването на ултразвук за катетеризиране на централни венозни пътища, което е най-съвременна тенденция и увеличава успеваемостта и сигурността за пациента. Този раздел има висока научно-приложна и практическа стойност. Разгледани са два подхода – със и без отстраняване на катетъра и подходяща антибиотична терапия. Изолирани са предимно коагулазо негативни стафилококи. Със самостоятелен принос в този раздел е т.н. „лок” терапия при интралуминарни инфекции. Най-накрая е предложен алгоритъм за превенция на катетърсвързаните инфекции с висока практическа стойност.

В раздел уринарни инфекции е проведена анонимна анкета сред персонала от хирургичните отделения и въз основа на проведения статистически анализ е изтъкнат приноса на ремайндър катетрите за снижаване на

честотата на уринарните инфекции. Тези изводи са с доказана практическа стойност и също завършват с предложен протокол за поведение и профилактика.

Раздел микробиологична структура на НИ в ОАИЛ е с научно приложна и практическа стойност и за достатъчно дълъг период от време може да се ползва като епидемиологичен наръчник от персонала. Изолирани са 510 микроорганизми от различни биологични секрети като в 57% е потвърдена мултимикробна флора, която също е разпределена в проценти на изолираните щамове. Не са намерени статистически значими разлики между ранна и късна ВАП по отношение на причинителите. Водещи причинители на инфекция са Псевдомонас аерогиноза, клепсиела пневмоние и Ешерихия коли, Стафилококус ауреус до 5%, посочени са антибиотиците с добра чувствителност, както и степента на резистентност. Този раздел обсъжда доказателствено фазовите промени на ЦРП и неадекватните режими на стартова и дори на последваща антибиотична монотерапия. Колеги, това говори не само за професионализъм, но и за много висок професионален морал.

Уважаеми членове на научното жури с направените изводи – 12 на брой съм съгласен. Те могат да бъдат синтезирани така: Структура на НИ; определяне на спектъра на причинителите на НИ; идентифициране на широкорезистентни щамове; анализ на рисковите фактори и определяне на вероятността от летален изход. Напълно издържано от дидактическа гледна точка е, че изводите са последвани от препоръки за поведение – стратегия – за ОАИЛ, за другите хирургични отделения, респ. за болницата.

Приемам напълно формулираните от автора приноси. Дисертантът се е съобразил с направените препоръки по време на вътрешната защита пред разширен катедрен съвет.

В заключение смятам, че дисертационния труд на д-р Владимир Радев има всички необходими качества и достойнства за присъждане на образователната и научна степен „Доктор” и препоръчвам на Почитаемото научно жури да гласува положително. Дисертант и научен ръководител могат заслужено да се гордеят след така добре свършена работа.

10. 03. 2016г.

Рецензент:
/Проф. д-р С. Георгиев, дм/